
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
N.74 DEL 16/02/2024 

NUMERO SERVIZIO 43 
 
OGGETTO: INCARICO LEGALE PER RICORSO NANTI AL TAR SARDEGNA- 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE STUDIO LEGALE BLEGAL S.R.L. SOCIETÀ TRA 
AVVOCATI NELLA PERSONA DELL’AVV. NICOLA IBBA, CON SEDE IN VIA DEL 
PLATANO, 2 09131 CAGLIARI, P.IVA 03890660925 - 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici  del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento Sindacale n° 15 del 28.10.2021 con il quale è stato nominato il responsabile del 
Servizio Amministrativo-Contabile; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 04.10.2023 con la quale veniva approvato il 
D.U.P. per anno 2024/2026 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 27.12.2023 con la quale veniva approvato 
l’aggiornamento al D.U.P. per anno 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 27.12.2023 con la quale veniva approvato il 
bilancio di previsione per anno 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione G. C. n° 2 del 12.01.2024 con la quale veniva approvato il PEG per anno 
2024/2026. 
 
Visti i seguenti atti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii; 

 lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio Comunale n.19 del 10/06/2006 integrato con 
atto C.C. n. 38 del 12.10.2015; 

 il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”; 

 il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 24 del 04.10.2023; 

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il P.I.A.O., per l’anno 2023 approvato con Deliberazione G.M. N. 18 del 20.04.2023, esecutiva; 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
  

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 
Novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n.98 del 04/12/2018;  

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.27 del 
23/10/2023; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione G.C. n.51 del 04/10/2023; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale nr. 9 del 31/01/2024 con la quale si deliberava: 
 di conferire l’incarico legale di tutela dell’ente nella procedura di opposizione al ricorso nanzi al TAR 

di cui sopra, conferendogli ogni più ampia facoltà per compiere ogni atto per la difesa degli 
interessi del Comune di Albagiara, allo Studio Legale BLegal s.r.l. società tra avvocati nella persona 
dell’Avv. Nicola Ibba, con sede in via del Platano, 2 09131 Cagliari, P.IVA 03890660925; 

 di demandare al Sindaco, al quale per legge compete la rappresentanza legale dell’Ente, la firma 
della procura ad litem; 

  di demandare al Responsabile dell’ufficio amministrativo, l’adozione di tutti gli atti necessari per 
dare esecuzione al presente provvedimento ivi compreso il relativo impegno di spesa ai sensi 
dell’art. 107 d.lgs. 267/2000; 

 
Considerato che: 
 l’amministrazione intende avviare ogni azione necessaria per tutelare il Comune e risolvere in 

tempi brevi, la vicenda; 
 
Preso atto della specificità e della complessità dell’argomento di che trattasi, sia sotto il profilo sostanziale 

che sotto quello procedurale e anche in considerazione del valore della controversia; 
 
Considerato che Il Comune di Albagiara non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità eccedenti le normali competenze di elevatissima specializzazione; 
 
Ritenuto di dover affidare la tutela del Comune ad uno Studio legale di comprovata esperienza, per 

l’attivazione di ogni azione necessaria per scongiurare danni all’ente, così come indicato dalla 
Giunta Comunale; 

 
Ritenuto di individuare nello Studio Legale BLegal s.r.l. società tra avvocati nella persona dell’Avv. Nicola 

Ibba, con sede in via del Platano, 2 09131 Cagliari, P.IVA 03890660925, professionista di 
comprovata esperienza con Studio in Cagliari, il legale cui affidare l’incarico di patrocinio e 
consulenza legale nei termini finora esposti;  

 
Dato atto che: 
 la scelta dell'avvocato Ibba trova giustificazione anche nella circostanza che lo stesso avvocato è 

stato investito della preliminare questione che ha originato il ricorso al TAR e che pertanto ha già 
contezza della materia del contendere e in considerazione del fatto che le problematiche afferenti 
alla richiesta di accesso agli atti sono già state affrontate dal medesimo difensore; 

 l’Avvocato Ibba, si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il preventivo/offerta di spesa presentato dallo studio legale BLegal s.r.l. società tra avvocati, acquisito 

al protocollo dell’ente in data 22.01.2024 al n. 275, che prevede una spesa complessiva pari a € 
3.749,94; 

 
Verificata la regolarità del DURC on line, prot. INAIL_42447547, con scadenza di validità il 12.06.2024; 
 
Dato atto che la spesa risulta coerente con i parametri previsti dal D.M. n. 55/2014; 
 
Ritenuto quindi di conferire l’incarico per l’assistenza giudiziale al suddetto professionista, per l’assistenza 

nel ricorso in argomento per l’importo onnicomprensivo finale pari a € 3.749,94; 
 
Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla Illegalità nella 

Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 

 
Considerato che l’Autorità Nazionale anticorruzione ha adottato, con delibera del 24 ottobre 2018, le linee 
guida n. 12 “L’affidamento dei servizi legali” che forniscono indicazioni prescrittive per l’assegnazione degli 
incarichi di assistenza, rappresentanza e consulenza legale in considerazione della nuova disciplina 
contenuta nel decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 c.d. Codice dei contratti pubblici; e nello specifico 
l'Anac, aderendo alle indicazioni formulate dal Consiglio di Stato nel parere n. 2017/2018, ha evidenziato 
che il singolo incarico affidato a un legale per la rappresentanza in giudizio non è un appalto, ma un 
contratto d'opera professionale sottoposto al regime dell'articolo 17 del Codice, per cui non si procede alla 
richiesta di CIG; 

 

Rilevata la propria competenza a provvedere in merito, nell’ambito delle risorse assegnate; 
 
 

DETERMINA 
 

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di conferire l’incarico legale di tutela dell’ente nella procedura nanti il TAR Sardegna, allo Studio Legale 

BLegal s.r.l. società tra avvocati nella persona dell’Avv. Nicola Ibba, con sede in via del Platano, 2 
09131 Cagliari, P.IVA 03890660925, professionista di comprovata esperienza, per l’importo 
onnicomprensivo finale pari a € 3.749,94; 

 
Di impegnare la complessiva somma a favore del legale sopracitato; 
 
Di imputare la suddetta spesa come di seguito indicato: 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50!vig=


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: PILLONI CECILIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo Missio
ne 

Programm
a Titolo Cofog * 

Piano 
Finanziario  
di 5 Livello 

Capitolo 
PEG Esigibilità Finanziata 

da Vincolo 

€ 3,749,94 1 01 1 01.1 U.1.03.02.11.006 
-  24 2024 CMP 2024 / 

 
 Di dare altresì atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990 ss.mm.mi., il Responsabile del Procedimento è il 
dr. Gabriele Sardu; 
 
Di dare atto che la fattura che verrà emessa nei confronti del Comune di Albagiara dovrà essere trasmessa 
in forma elettronica secondo le modalità contenute nel Decreto Ministeriale n° 55/2013; pertanto, si 
evidenzia che l’ufficio destinatario è il Comune di Albagiara ed il Codice Univoco Ufficio è il seguente: 
UF4H56;  
 
Di dare infine atto che si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito 
“amministrazione trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n° 33/2013 e sue successive 
modifiche ed integrazioni, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 


